

2007年2月期(第29期)

期 末 決 算 発 表 参 考 資 料

Fiscal Year Ended Feb 28, 2007

Posful

株式会社 ポスフル

〒003-8630 札幌市白石区本通21丁目南1番10号

<http://www.posful.co.jp/>

経営企画室

目次

第29期期末決算発表参考資料【連結】

| | | |
|---|-----------------------------|---|
| 1. 決算概要 | <i>Financial Highlights</i> | |
| 1-1 貸借対照表 | _____ | 1 |
| <i>Balance Sheet</i> | | |
| 1-2 損益計算書 | _____ | 1 |
| <i>Statement of Income</i> | | |
| 2. 経費明細 | _____ | 2 |
| <i>Selling, General and Administrative Expenses</i> | | |
| 3. 主要経営指標 | _____ | 2 |
| <i>Major Financial Forecast</i> | | |
| 4. 株式の状況 | _____ | 2 |

1. 決算概要【連結】 (連結子会社:有限会社ティーウイン)

【連結】

1-1 貸借対照表 Balance Sheet

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|---|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) |
| 流動資産 <i>Current Assets</i> | — | 28.1 24,419 | 26.9 24,401 | 23.8 21,585 | 24.2 21,913 | 25.0 22,001 | 23.8 19,599 | 27.9 20,711 |
| 固定資産 <i>Fixed Assets</i> | — | 71.8 62,489 | 73.0 66,327 | 76.1 69,209 | 75.8 68,647 | 75.0 66,076 | 76.2 62,670 | 72.1 53,597 |
| 繰延資産 <i>Deferred Assets</i> | — | 0.1 94 | 0.1 115 | 0.1 76 | 0.0 48 | 0.0 20 | 0.0 10 | — — |
| 資産合計 <i>Total Assets</i> | — | 100.0 87,003 | 100.0 90,845 | 100.0 90,871 | 100.0 90,610 | 100.0 88,097 | 100.0 82,280 | 100.0 74,309 |
| 流動負債 <i>Current Liabilities</i> | — | 46.2 40,206 | 37.4 34,025 | 42.3 38,409 | 33.8 30,664 | 38.4 33,858 | 40.2 33,084 | 48.7 36,214 |
| 固定負債 <i>Long-term Liabilities</i> | — | 30.8 26,827 | 40.6 36,842 | 36.1 32,815 | 44.4 40,208 | 39.5 34,758 | 40.7 33,465 | 49.1 36,466 |
| 負債合計 <i>Total Liabilities</i> | — | 77.0 67,034 | 78.0 70,867 | 78.4 71,225 | 78.2 70,872 | 77.9 68,616 | 80.9 66,550 | 97.8 72,680 |
| 純資産 <i>Net Assets</i> | — | — — | — — | — — | — — | — — | 19.1 15,730 | 2.2 1,628 |
| 資本 <i>Shareholders' Equity</i> | — | 23.0 19,968 | 22.0 19,975 | 21.6 19,646 | 21.8 19,737 | 22.1 19,481 | — — | — — |
| 負債・資本(純資産)合計 <i>Total Liabilities and Shareholders' Equity(Net Assets)</i> | — | 100.0 87,003 | 100.0 90,845 | 100.0 90,871 | 100.0 90,610 | 100.0 88,097 | 100.0 82,280 | 100.0 74,309 |
| 有利子負債 <i>Debt</i> | — | — 47,240 | — 52,442 | 108.8 51,413 | 96.6 50,666 | 99.0 50,886 | 96.3 48,806 | 94.1 47,865 |

1-2 損益計算書 Statement of Income

| | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | | 2008/2 第30期 業績予測 | |
|---|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------|
| | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | | 第30期中間予測 | |
| | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) |
| 売上高 <i>Net Sales</i> | — | 96.4 117,178 | 99.6 56,323 | 97.5 114,250 | 97.0 54,606 | 98.7 112,762 | 99.6 54,400 | 99.2 111,900 |
| 営業収入 <i>Rent & Other Operating Income</i> | — | 109.4 2,543 | 109.5 2,784 | 108.0 5,928 | 106.7 2,970 | 102.4 6,070 | — — | — — |
| 売上総利益 <i>Gross Income on Sales</i> | — | 94.6 28,289 | 100.6 13,637 | 99.1 28,023 | 97.5 13,290 | 98.5 27,593 | — — | — — |
| 販売費及び一般管理費 <i>Selling, General & Administrative Expenses</i> | — | 100.9 33,439 | 103.2 16,386 | 98.0 32,766 | 95.1 15,580 | 96.9 31,763 | — — | — — |
| 営業利益 <i>Operating Income</i> | — | 19.2 339 | 15.8 35 | 349.0 1,186 | 1842.9 680 | 160.2 1,900 | 145.9 992 | 151.6 2,881 |
| 経常利益 <i>Ordinary Income</i> | — | — △ 55 | — △ 121 | — △ 275 | — 451 | 233.6 1,055 | 84.9 270 | 144.0 1,520 |
| 当期純利益 <i>Net Income</i> | — | — 41 | 21.0 8 | — 722 | — △ 3,112 | — △ 17,163 | — 235 | — 1,410 |

2 経費明細

Selling, General and Administrative Expenses

【連結】

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) |
| 販売費 Selling Expenses | — | 5,896 | — | 101.6 | 99.1 | 95.0 | 96.3 | 98.9 |
| 人件費 Salaries & Wages | — | 12,950 | — | 98.5 | 102.1 | 97.0 | 98.1 | 100.5 |
| 一般管理費 General & Administration Expenses | — | 14,309 | — | 102.7 | 105.8 | 100.1 | 92.1 | 93.2 |
| 合計 Total | — | 33,157 | — | 100.9 | 103.2 | 98.0 | 95.1 | 96.9 |

3 主要経営指標

Major Financial Forecast

| | (%) | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|---------------------------|-----|--------------|---------|--------------|--------|--------------|-------|--------------|----------|
| | | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 |
| ROA 総資産経常利益率 | (%) | — | 1.9 | — | △ 0.1 | △ 0.2 | 0.6 | 0.7 | 0.8 |
| ROE 自己資本利益率 | (%) | — | △ 8.0 | — | 0.2 | △ 0.2 | 4.7 | △ 17.7 | △ 166.3 |
| 自己資本比率 Net Worth Ratio | (%) | — | 23.0 | — | 22.0 | △ 0.2 | 0.5 | △ 2.7 | △ 19.9 |
| EPS 1株当たり当期純利益 | (¥) | — | △ 69.09 | — | 1.71 | △ 1.35 | 38.43 | △ 142.75 | △ 820.25 |
| BPS 1株当たり純資産 | (¥) | — | 815.41 | — | 815.71 | △ 9.72 | 64.14 | △ 77.21 | △ 790.96 |
| PER 株価収益率 | (倍) | — | △ 10.48 | — | 393.48 | 1,187.69 | 91.05 | △ 1,585.36 | △ 18.72 |

4 株式の状況

| | (¥) | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|------------------------------------|-----|--------------|--------|--------------|-------|--------------|------|--------------|------|
| | | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 |
| 1株当たり配当金(円) Dividends per Share | (¥) | — | 15.0 | — | 5.0 | △ 5.0 | — | — | — |
| 配当性向(%) Payout Ratio | (%) | — | △ 21.8 | — | 291.9 | △ 291.9 | 75.9 | — | — |
| 配当率(%) Ratio of Dividends | (%) | — | 30.0 | — | 10.0 | △ 10.0 | — | — | — |

| (円) | 株価 | 2004/2 第26期 | 2005/2 第27期 | 2006/2 第28期 | 2007/2 第29期 |
|--------|-----|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | | 期中最高値 | 803 | 756 | 637 |
| 期中最安値 | 660 | 660 | 588 | 530 | 437 |
| 期中平均株価 | 746 | 746 | 668 | 582 | 546 |
| 期末終値 | 724 | 724 | 608 | 555 | 449 |

| | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|--------|
| 株式時価総額(百万円) | 17,730 | 14,791 | 13,395 | 10,995 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|

目次

第29期期末決算発表参考資料【単体】

| | | |
|------------------|--|---|
| 1. 決算概要 | <i>Financial Highlights</i> | |
| 1-1 | 貸借対照表 <i>Balance Sheet</i> | 1 |
| 1-2 | 損益計算書 <i>Statement of Income</i> | 1 |
| 2. 売上高の状況 | <i>Sales Breakdown</i> | |
| 2-1 | 部門別売上高・部門別売上総利益率推移 | |
| 2-1-1 | 部門別売上高実績 <i>Sales Breakdown by Product Category</i> | 2 |
| 2-1-2 | 部門別売上総利益(率) <i>Gross Profit Margin by Product Category</i> | 2 |
| 2-2 | 客数・客単価・販売点数・一点単価の推移 <i>Number of Customer, Average Spending per Customer Number of product Sales Counted & Unit Price Index</i> | 3 |
| 2-3 | 経費明細 <i>Selling, General and Administrative Expenses</i> | 3 |
| 2-4 | 特別損失の内訳 <i>Extraordinary Loss</i> | 3 |
| 3. 販売効率 | | |
| 3-1 | 売場効率 <i>Sales and Inventory per Square Meter</i> | 4 |
| 3-2 | 従業員数 <i>Number of Employees</i> | 4 |
| 4. 主要経営指標 | <i>Operating Result, Annual Data</i> | 5 |
| 5. 開閉店・リニューアルの状況 | <i>New Store and Closed Store Details</i> | 5 |

1. 決算概要 【 単体決算 】

1-1 貸借対照表 *Balance Sheet*

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) | 百万円 構成比(%) |
| 流動資産 <i>Current Assets</i> | 26.9 20,868 | 29.5 23,688 | 27.9 23,462 | 24.2 20,705 | 24.7 21,061 | 25.6 21,187 | 24.3 18,711 | 28.6 19,831 |
| 固定資産 <i>Fixed Assets</i> | 73.1 56,805 | 70.4 56,478 | 72.0 60,511 | 75.7 64,638 | 75.2 64,108 | 74.4 61,667 | 75.7 58,403 | 71.4 49,455 |
| 繰延資産 <i>Deferred Assets</i> | 0.0 32 | 0.1 94 | 0.1 115 | 0.1 76 | 0.1 48 | 0.0 20 | 0.0 10 | — — |
| 資産合計 <i>Total Assets</i> | 100.0 77,707 | 100.0 80,261 | 100.0 84,089 | 100.0 85,421 | 100.0 85,218 | 100.0 82,875 | 100.0 77,124 | 100.0 69,287 |
| 流動負債 <i>Current Liabilities</i> | 52.3 40,658 | 49.7 39,886 | 39.8 33,497 | 44.5 37,972 | 35.4 30,179 | 40.3 33,438 | 42.3 32,626 | 51.6 35,758 |
| 固定負債 <i>Long-term Liabilities</i> | 19.6 15,202 | 25.4 20,425 | 36.4 30,588 | 32.4 27,713 | 41.3 35,219 | 36.1 29,881 | 37.2 28,701 | 45.9 31,814 |
| 負債合計 <i>Total Liabilities</i> | 71.9 55,860 | 75.1 60,312 | 76.2 64,086 | 76.9 65,685 | 76.7 65,398 | 76.4 63,320 | 79.5 61,327 | 97.5 67,573 |
| 純資産 <i>Net Assets</i> | — — | — — | — — | — — | — — | — — | 20.5 15,797 | 2.5 1,713 |
| 資本 <i>Shareholders' Equity</i> | 28.1 21,846 | 24.9 19,949 | 23.8 20,003 | 23.1 19,735 | 23.3 19,819 | 23.6 19,554 | — — | — — |
| 負債・資本(純資産)合計 <i>Total Liabilities and Shareholders' Equity (Net Assets)</i> | 100.0 77,707 | 100.0 80,261 | 100.0 84,089 | 100.0 85,421 | 100.0 85,218 | 100.0 82,875 | 100.0 77,124 | 100.0 69,287 |
| 有利子負債 <i>Debt</i> | 104.9 35,138 | 111.1 40,640 | 130.9 45,991 | 113.7 46,213 | 99.1 45,565 | 99.3 45,883 | 96.4 43,902 | 93.8 43,061 |

1-2 損益計算書 *Statement of Income*

| | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | | 2008/2 第30期 業績予測 | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------|
| | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | | 第30期中間予測 | |
| | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) |
| 売上高 <i>Net Sales</i> | 100.0 56,577 | 96.4 117,178 | 99.6 56,323 | 97.5 114,250 | 97.0 54,606 | 98.7 112,762 | 99.6 54,400 | 99.2 111,900 |
| 営業収入 <i>Rent & Other Operating Income</i> | 100.0 2,543 | 109.4 5,489 | 109.5 2,784 | 108.0 5,928 | 106.7 2,970 | 102.4 6,070 | — — | — — |
| 売上総利益 <i>Gross Income on Sales</i> | 100.0 13,553 | 94.6 28,289 | 100.6 13,637 | 99.1 28,023 | 97.5 13,290 | 98.5 27,593 | — — | — — |
| 販売費及び 一般管理費 <i>Selling General & Administrative Expenses</i> | 100.0 16,047 | 101.4 33,743 | 103.7 16,649 | 98.5 33,236 | 95.2 15,848 | 97.0 32,230 | — — | — — |
| 営業利益 <i>Operating Income</i> | 5.6 48 | 2.2 35 | — △ 227 | 1999.8 715 | — 412 | 200.4 1,433 | 176.8 729 | 168.8 2,419 |
| 経常利益 <i>Ordinary Income</i> | 2.7 21 | 1.7 26 | — △ 286 | 1624.4 426 | — 307 | 241.5 1,028 | 84.7 260 | 145.8 1,500 |
| 当期純利益 <i>Net Income</i> | 100.0 88 | — △ 95 | 2.6 2 | — 707 | — △ 3,119 | — △ 17,151 | — 230 | — 1,400 |

2. 売上高の分析

2-1 部門別売上高・部門別売上総利益率推移

2-1-1 部門別売上高実績 Sales Breakdown by Product Category

| | 2005/2 第27期 | | | | 2006/2 第28期 | | | | 2007/2 第29期 | | | | 2008/2 第30期 業績予測 | | |
|-----------------|--------------|--------|---------|---------|--------------|--------|---------|---------|--------------|--------|---------|---------|------------------|--------|---------|
| | 2004/8第27期中間 | | | | 2005/8第28期中間 | | | | 2006/8第29期中間 | | | | 第30期中間予測 | | |
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | |
| | 構成比 | 前年比(%) | 構成比 | 前年比(%) | 構成比 | 前年比(%) | 構成比 | 前年比(%) | 構成比 | 前年比(%) | 構成比 | 前年比(%) | 前年比(%) | 前年比(%) | |
| (直営) | 100.0 | | 100.0 | | 97.8 | | 96.4 | | 93.6 | | 95.9 | | 97.8 | | 97.4 |
| (ショップ) | (68.8) | 14,189 | (69.0) | 29,406 | (70.1) | 14,143 | (69.3) | 28,453 | (69.7) | 13,167 | (67.8) | 26,696 | | 13,059 | 27,045 |
| 衣料服飾 | (31.2) | 6,433 | (31.0) | 13,198 | (29.9) | 6,030 | (30.7) | 12,613 | (30.3) | 5,713 | (32.2) | 12,698 | | 5,411 | 11,306 |
| Clothing | (100.0) | 20,622 | (100.0) | 42,605 | (100.0) | 20,174 | (100.0) | 41,066 | (100.0) | 18,881 | (100.0) | 39,394 | | 18,470 | 38,351 |
| | <36.5> | | <36.4> | | <35.8> | | <35.9> | | <34.6> | | <34.9> | | | | |
| (直営) | 100.0 | | 100.0 | | 102.6 | | 99.0 | | 96.0 | | 98.0 | | 102.8 | | 101.8 |
| (ショップ) | (93.5) | 7,953 | (90.7) | 16,515 | (91.6) | 7,987 | (90.9) | 16,393 | (90.5) | 7,577 | (90.0) | 15,896 | | 7,809 | 16,245 |
| 住生活 | (6.5) | 548 | (9.3) | 1,686 | (8.4) | 735 | (9.1) | 1,635 | (9.5) | 794 | (10.0) | 1,766 | | 796 | 1,739 |
| Household Goods | (100.0) | 8,501 | (100.0) | 18,202 | (100.0) | 8,723 | (100.0) | 18,028 | (100.0) | 8,372 | (100.0) | 17,663 | | 8,605 | 17,984 |
| | <15.0> | | <15.5> | | <15.5> | | <15.8> | | <15.3> | | <15.7> | | | | |
| 生鮮 | 95.4 | | 100.0 | | 101.5 | | 98.9 | | 100.5 | | 101.4 | | 101.2 | | 100.9 |
| Freshness | | 10,361 | | 21,455 | | 10,514 | | 21,227 | | 10,567 | | 21,519 | | 10,696 | 21,709 |
| 加工 | 96.9 | | 100.0 | | 98.3 | | 96.9 | | 99.3 | | 100.4 | | 100.8 | | 100.5 |
| Others Product | | 15,488 | | 31,652 | | 15,223 | | 30,668 | | 15,109 | | 30,786 | | 15,236 | 30,953 |
| (直営) | 100.0 | | 100.0 | | 99.6 | | 97.7 | | 99.8 | | 100.8 | | 101.0 | | 100.7 |
| (ショップ) | (85.8) | 22,186 | (86.1) | 45,711 | (86.4) | 22,233 | (86.6) | 44,956 | (86.7) | 22,256 | (86.8) | 45,422 | | 22,462 | 45,708 |
| 食料品 | (14.2) | 3,663 | (13.9) | 7,396 | (13.6) | 3,505 | (13.4) | 6,938 | (13.3) | 3,420 | (13.2) | 6,883 | | 3,470 | 6,954 |
| Food | (100.0) | 25,849 | (100.0) | 53,107 | (100.0) | 25,738 | (100.0) | 51,895 | (100.0) | 25,677 | (100.0) | 52,306 | | 25,932 | 52,662 |
| | <45.7> | | <45.3> | | <45.7> | | <45.4> | | <47.0> | | <46.4> | | | | |
| (直営) | 94.4 | | 100.0 | | 105.3 | | 99.9 | | 99.3 | | 104.2 | | 88.2 | | 85.7 |
| (ショップ) | (55.4) | 887 | (68.6) | 2,237 | (71.5) | 1,207 | (71.9) | 2,343 | (74.9) | 1,255 | (74.7) | 2,537 | | 1,174 | 2,306 |
| その他 | (44.6) | 714 | (31.4) | 1,025 | (28.5) | 480 | (28.1) | 916 | (25.1) | 420 | (25.3) | 860 | | 304 | 605 |
| Others | (100.0) | 1,602 | (100.0) | 3,263 | (100.0) | 1,687 | (100.0) | 3,259 | (100.0) | 1,675 | (100.0) | 3,397 | | 1,478 | 2,911 |
| | <2.8> | | <2.8> | | <3.0> | | <2.9> | | <3.1> | | <3.0> | | | | |
| (直営) | 100.0 | | 100.0 | | 99.6 | | 97.5 | | 97.0 | | 98.7 | | 99.8 | | 99.2 |
| (ショップ) | (79.9) | 45,217 | (80.1) | 93,871 | (80.9) | 45,571 | (80.7) | 92,147 | (81.5) | 44,516 | (80.3) | 90,553 | | 44,504 | 91,303 |
| 合計 | (20.1) | 11,360 | (19.9) | 23,306 | (19.1) | 10,752 | (19.3) | 22,103 | (18.5) | 10,089 | (19.7) | 22,208 | | 9,982 | 20,605 |
| Total | (100.0) | 56,577 | (100.0) | 117,178 | (100.0) | 56,323 | (100.0) | 114,250 | (100.0) | 54,606 | (100.0) | 112,762 | | 54,485 | 111,908 |

2-1-2 部門別売上総利益(率) Gross Profit Margin by Product Category

| | 2005/2 第27期 | | | | 2006/2 第28期 | | | | 2007/2 第29期 | | | |
|-----------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------|--------|--------|
| | 2004/8第27期中間 | | | | 2005/8第28期中間 | | | | 2006/8第29期中間 | | | |
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) | 売上比(%) |
| (直営) | 28.2 | | 28.2 | | 28.3 | | 28.6 | | 28.8 | | 28.9 | |
| (ショップ) | (32.1) | 4,555 | (32.0) | 9,402 | (32.0) | 4,529 | (32.6) | 9,269 | (32.7) | 4,306 | (33.4) | 8,910 |
| 衣料服飾 | (19.7) | 1,266 | (19.7) | 2,596 | (19.7) | 1,185 | (19.6) | 2,477 | (19.7) | 1,122 | (19.5) | 2,470 |
| Clothing | | 5,822 | | 11,999 | | 5,714 | | 11,746 | | 5,429 | | 11,381 |
| (直営) | 23.3 | | 23.2 | | 22.8 | | 22.7 | | 22.8 | | 22.7 | |
| (ショップ) | (24.1) | 1,915 | (24.4) | 4,030 | (23.7) | 1,895 | (23.8) | 3,907 | (24.0) | 1,816 | (24.0) | 3,821 |
| 住生活 | (12.6) | 69 | (11.7) | 196 | (12.8) | 94 | (11.9) | 193 | (11.9) | 94 | (11.2) | 197 |
| Household Goods | | 1,984 | | 4,227 | | 1,989 | | 4,101 | | 1,911 | | 4,018 |
| 生鮮 | 20.4 | | 21.2 | | 21.4 | | 22.1 | | 21.5 | | 22.2 | |
| Freshness | | 2,119 | | 4,559 | | 2,246 | | 4,697 | | 2,272 | | 4,773 |
| 加工 | 22.6 | | 23.3 | | 23.8 | | 24.0 | | 23.6 | | 23.4 | |
| Others Product | | 3,507 | | 7,371 | | 3,618 | | 7,356 | | 3,566 | | 7,205 |
| (直営) | 21.8 | | 22.5 | | 22.6 | | 23.2 | | 22.7 | | 22.9 | |
| (ショップ) | (23.1) | 5,118 | (23.9) | 10,917 | (24.0) | 5,330 | (24.7) | 11,109 | (24.1) | 5,366 | (24.3) | 11,039 |
| 食料品 | (13.9) | 508 | (13.7) | 1,013 | (13.8) | 484 | (13.6) | 944 | (13.8) | 473 | (13.6) | 938 |
| Food | | 5,627 | | 11,931 | | 5,814 | | 12,054 | | 5,839 | | 11,978 |
| (直営) | 7.4 | | 4.0 | | 7.1 | | 3.7 | | 6.6 | | 6.3 | |
| (ショップ) | (3.9) | 34 | (0.8) | 18 | (5.5) | 65 | (1.0) | 98 | (5.3) | 65 | (5.0) | 88 |
| その他 | (11.7) | 83 | (11.0) | 113 | (11.1) | 53 | (10.8) | 22 | (10.6) | 44 | (10.3) | 126 |
| Others | | 118 | | 131 | | 119 | | 121 | | 110 | | 215 |
| (直営) | 24.0 | | 24.1 | | 24.2 | | 24.5 | | 24.3 | | 24.5 | |
| (ショップ) | (25.7) | 11,625 | (26.0) | 24,369 | (25.9) | 11,820 | (26.4) | 24,309 | (26.0) | 11,590 | (26.4) | 23,898 |
| 合計 | (17.0) | 1,928 | (16.8) | 3,919 | (16.9) | 1,816 | (16.8) | 3,713 | (16.8) | 1,699 | (16.6) | 3,695 |
| Total | | 13,553 | | 28,289 | | 13,637 | | 28,023 | | 13,290 | | 27,593 |

【部門の内訳】

・衣料服飾 … インナー衣料、婦人衣料、子供衣料、紳士衣料、服飾

・住生活 … リビング、ホビー・カルチャー、レジャースポーツ、ハウジング、家電

・食品 … 畜産、農産、水産、惣菜、デパート、グロサリー

・その他 … ギフト券、たばこ、催事等

2-2 客数・客単価・販売点数・一点単価の推移 *Number of Customer, Average Spending per Customer
Number of prodct Sales Counted & Unit Prise Index*

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|---|------------------------|--------|------------------------|--------|------------------------|--------|------------------------|--------|
| | 2003/8第26期中間 前年比(%) | 前年比(%) | 2004/8第27期中間 前年比(%) | 前年比(%) | 2005/8第28期中間 前年比(%) | 前年比(%) | 2006/8第29期中間 前年比(%) | 前年比(%) |
| 客 数 <i>Number of Customer Counted</i> | 91.5 | 94.6 | 99.4 | 100.7 | 99.3 | 96.9 | 96.2 | 98.1 |
| 客単価 <i>Average Spending per Customer</i> | 103.5 | 102.0 | 95.3 | 95.8 | 100.3 | 100.6 | 100.8 | 100.5 |
| 販売点数 <i>Number of Product Sales</i> | 94.9 | 96.7 | 98.1 | 100.0 | 101.5 | 100.6 | 102.6 | 103.8 |
| 一点単価 <i>Unit Price Index</i> | 99.8 | 99.8 | 96.6 | 96.5 | 98.0 | 96.9 | 94.5 | 95.0 |

2-3 経費明細 *Selling, General and Administrative Expenses*

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|---|-------------------------------|----------------|-------------------------------|-----------------|-------------------------------|-----------------|-------------------------------|-----------------|
| | 2003/8第26期中間 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 2004/8第27期中間 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 2005/8第28期中間 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) | 2006/8第29期中間 百万円 前年比(%) | 百万円 前年比(%) |
| | 販売費 <i>Selling Costs</i> | 95.5 2,869 | 98.7 5,896 | 93.8 2,691 | 101.6 5,990 | 99.1 2,668 | 95.0 5,693 | 96.3 2,569 |
| 人件費 <i>Personnel Costs</i> | 98.6 6,566 | 97.2 12,950 | 94.1 6,180 | 98.5 12,754 | 102.1 6,310 | 97.0 12,366 | 98.1 6,189 | 100.5 12,422 |
| 一般管理費 <i>General & Administration Expenses</i> | 93.4 7,039 | 96.9 14,428 | 101.9 7,175 | 104.0 14,999 | 106.9 7,670 | 101.2 15,176 | 92.4 7,088 | 93.4 14,174 |
| 合計 <i>Total</i> | 95.8 16,475 | 97.3 33,275 | 97.4 16,047 | 101.4 33,743 | 103.7 16,649 | 98.5 33,236 | 95.2 15,848 | 97.0 32,230 |

2-4 特別損失の内訳 (2007/2 第29期) *Extraordinary Loss*

| | 金額 (百万円) | 概要 (内訳) |
|------------|----------|---------------------------|
| 1 貸倒引当金繰入額 | 8,666 | 店舗の質借に伴い差入れている敷金・保証金等の債権等 |
| 2 店舗閉鎖損失 | 4,426 | 岩内店及び将来の店舗閉鎖により見込まれる損失 |
| 3 減損損失 | 3,255 | 店舗2,828、遊休資産426 |
| 4 構造改革損失 | 444 | 自家発電装置の利用停止 |
| 5 その他 | 55 | |
| 合計 | 16,848 | |

3. 販売効率

3-1 売場効率 Sales and Inventory per Square Meter

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|----------------------------|----------------------|---------|----------------------|---------|----------------------|---------|----------------------|-----------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 |
| 期末売場面積(m ²) | 101.3 | 102.9 | 104.2 | 102.9 | 98.7 | 95.9 | 100.0 | 99.3 |
| Term-End Sales-Floor Space | 226,539 | 235,984 | 235,984 | 242,850 | 233,013 | 233,013 | 233,013 | 231,465 |
| 売場面積当りの 売上高(円 ¥) | 93.4 | 93.7 | 90.9 | 93.6 | 100.8 | 101.6 | 97.0 | △ 3,152.0 |
| Sales per Square Meter | 263,655 (527,311) | 515,251 | 239,750 (479,500) | 482,514 | 241,719 (483,438) | 490,318 | 234,349 (468,698) | 487,166 |
| 平均在庫 (百万円 ¥ mil) | 108.3 | 96.6 | 96.7 | 103.3 | 108.0 | 105.9 | 95.1 | △ 324.0 |
| Inventory(Average) | 8,978 | 8,970 | 8,682 | 9,268 | 9,377 | 9,817 | 8,918 | 9,493 |
| 売場面積当りの 在庫(円 ¥) | 103.9 | 93.8 | 92.8 | 100.4 | 109.4 | 110.4 | 95.1 | △ 1,118.0 |
| [平均在庫/売場面積] | 39,635 | 38,012 | 36,793 | 38,164 | 40,244 | 42,134 | 38,273 | 41,016 |

3-2 従業員数 Number of Employees

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|--|--------------|---------|--------------|---------|--------------|---------|--------------|---------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 | 前年比・増減 |
| 期末社員数 (人) | △ 19 | △ 59 | △ 118 | △ 100 | △ 59 | △ 37 | 18 | 47 |
| Number of Full-Time Employees | 1,242 | 1,163 | 1,124 | 1,063 | 1,065 | 1,026 | 1,083 | 1,073 |
| 期末パート・準社員数 (人) | △ 6 | 78 | 64 | 153 | 62 | △ 64 | △ 23 | △ 70 |
| Number of Part-Time and Contracted Employees | 2,090 | 2,118 | 2,154 | 2,271 | 2,216 | 2,207 | 2,193 | 2,137 |
| 期末従業員数 (人) | △ 25 | 19 | △ 54 | 53 | 3 | △ 101 | △ 5 | △ 23 |
| Number of Employees | 3,332 | 3,281 | 3,278 | 3,334 | 3,281 | 3,233 | 3,276 | 3,210 |
| パート比率 (%) | 0.5 | 1.0 | 2.1 | 2.0 | 2.7 | 2.6 | △ 0.6 | △ 1.2 |
| Ratio of Part-Time Employees to Total | 62.8 | 63.7 | 64.9 | 65.7 | 67.6 | 68.3 | 67.0 | 67.1 |
| 一人当り売上高 (千円) | △ 2,954 | △ 2,263 | 2,705 | 5,269 | 1,976 | 3,222 | △ 1,524 | △ 2,602 |
| [売上/平均社員数] | 47,630 | 98,927 | 50,335 | 104,196 | 52,311 | 107,418 | 50,787 | 104,816 |
| 一人当り売場面積 (m ²) | △ 0.3 | 1.0 | 4.4 | 4.5 | △ 1.4 | △ 4.7 | 1.2 | 1.5 |
| [面積/平均従業員数] | 67.2 | 69.6 | 71.6 | 74.1 | 70.2 | 69.4 | 71.4 | 70.9 |
| 労働分配率 (%) | 2.3 | 1.3 | 0.6 | 0.7 | 0.0 | △ 1.4 | △ 0.3 | 0.5 |
| [人件費/営業総利益] | 37.8 | 37.1 | 38.4 | 37.8 | 38.4 | 36.4 | 38.1 | 36.9 |

※従業員数は期末ベース、準社員・パートタイマー(有期契約)は月間200H換算。社員は出向を除く勤務者です。

4 主要経営指標 Major Financial Forecast

| | 2004/2 第26期 | | 2005/2 第27期 | | 2006/2 第28期 | | 2007/2 第29期 | |
|-------------------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|--------------------------|-----------------|----------------------------------|----------------------|
| | 2003/8第26期中間 | | 2004/8第27期中間 | | 2005/8第28期中間 | | 2006/8第29期中間 | |
| | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 | 前年増減 |
| ROA 総資産経常利益率 (%) | △ 0.9 1.1 (2.1) | △ 1.8 1.9 | △ 1.0 0.0 (0.0) | △ 1.9 0.0 | △ 0.3 △ 0.3 (△0.6) | 0.5 0.5 | 0.7 0.4 (0.8) | 0.9 1.4 |
| ROE 自己資本利益率 (%) | △ 1.8 1.2 | △ 13.5 △ 8.1 | △ 0.7 0.4 | 7.6 △ 0.5 | △ 0.4 0.0 | 4.1 3.6 | △ 17.6 △ 17.6 | △ 164.9 △ 161.3 |
| 自己資本比率 Net Worth Ratio (%) | △ 0.3 28.1 | △ 3.7 24.9 | △ 4.3 23.8 | △ 1.8 23.1 | △ 0.5 23.3 | 0.5 23.6 | △ 2.8 20.5 | △ 21.1 2.5 |
| EPS 1株当たり当期純利益(円 銭) | △ 16.15 10.43 (20.85) | △ 116.88 △ 69.87 | △ 6.83 3.60 (7.20) | 65.98 △ 3.89 | △ 3.51 0.09 (0.18) | 33.39 29.50 | △ 142.79 △ 142.70 (285.40) | △ 819.09 △ 789.59 |
| BPS 1株当たり純資産(円 銭) | 13.11 906.90 | △ 89.31 814.64 | △ 90.07 816.83 | △ 8.72 805.92 | △ 7.47 809.36 | 63.79 869.71 | △ 77.48 731.88 | △ 790.31 79.40 |
| PER 株価収益率(倍) | 41.1 71.24 | △ 25.1 △ 10.36 | 116.1 187.34 | △ 144.9 △ 155.27 | 5,930.7 6,118.04 | 173.8 18.54 | △ 6,122.2 △ 4.18 | △ 19.1 △ 0.57 |

5 開閉店・リニューアルの状況 New Store and Closed Store Details

〈07年2月期実績〉・期末店舗数 19店舗
・期末売場面積 231,465㎡

| 新規出店店舗 | 店名 | 所在地 | 開店日 | 直営面積 |
|----------|-----|--------|-------------|---------|
| | なし | | | |
| 閉鎖店舗 | 店名 | 所在地 | 閉店日 | 直営面積 |
| | 岩内店 | 北海道岩内町 | 2007年 2月15日 | 1,548㎡ |
| リニューアル店舗 | 店名 | 所在地 | リニューアル開店日 | 直営面積 |
| | 厚岸店 | 北海道厚岸町 | 2006年10月21日 | 2,710㎡ |
| | 根室店 | 北海道根室市 | 2006年11月 3日 | 5,041㎡ |
| | 登別店 | 北海道登別市 | 2006年11月17日 | 11,820㎡ |

〈08年2月期計画〉

| 新規出店店舗 | 店名 | 所在地 | 予定日 | 直営面積 |
|--------------------|-----|--------|-------------|---------|
| | なし | | | |
| 閉鎖店舗 | 店名 | 所在地 | 予定日 | 直営面積 |
| | なし | | | |
| リニューアル店舗 (既決議分) | 店名 | 所在地 | 予定日 | 直営面積 |
| | 室蘭店 | 北海道室蘭市 | 2007年 3月 1日 | 8,953㎡ |
| | 釧路店 | 釧路郡釧路町 | 2007年 4月 | 23,357㎡ |